
Area Tecnica
Edilizia
Edilizia

Determinazione numero 400 del 14/03/2023

OGGETTO: POLO SCOLASTICO CORNI E SELMI DI MODENA. REALIZZAZIONE 
NUOVO EDIFICIO. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION 
EU (PNRR MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 3.3). CUP 
G92G19000110003. INTERVENTO DI SPOSTAMENTO IMPIANTO TELEFONICO. 
AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA CIG 96935591F2 . 

Il Dirigente VITA ANNALISA

La Provincia di Modena ha avviato l’iter progettuale per la realizzazione di un nuovo edifi-
cio all’interno del polo Corni – Selmi di Modena. 

L’intervento “POLO SCOLASTICO CORNI E SELMI VIALE LEONARDO DA VINCI – 
MODENA – REALIZZAZIONE DI NUOVO EDIFICIO” (CUP G92G19000110003) rientra tra 
quelli ammessi al finanziamento di cui all’Allegato A del Decreto n. 217 del 15/07/2021, ai sensi 
del DM 62/2021 e risulta “Finanziato dall’Unione europea NextGenerationEU”.

L'intervento rispetta il regolamento UE n.2020/852 del 18.06.2020, che definisce gli obietti-
vi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente "DNSH, Do no 
significant  harm")  e  in  particolare  l'art.  17  della  Comunicazione  della  Commissione  UE 2021/
C58/01.

Con determinazione n. 2331 del 29/12/2022 è stato approvato il verbale di validazione del 
progetto esecutivo e la modalità di scelta del contraente, per un importo complessivo di progetto 
pari a € 3.419.742,31 come da Quadro di spesa riportato all’interno della determina stessa.

Per procedere con la realizzazione dell’opera è necessario effettuare lo spostamento di una 
linea telefonica situata nella porzione di terreno destinata alla realizzazione del nuovo edificio. 

Pertanto è stata fatta richiesta alla società competente in materia (società FiberCop gruppo 
TELECOM). 

Richiamato il decreto legislativo D.Lgs. n.76/2020 del 16 luglio 2020 coordinato con la leg-
ge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 come prorogato e modificato da ultimo dall’art. 51 del 
D.L. 77/21 convertito in L. 108/21, il quale prevede la possibilità di procedere ad affidamento diret-
to per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 anche senza consultazione di più operatori econo-
mici fermi restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici e l’esi-
genza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano presenti in elenchi o albi istituti 
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.



Determinazione n. 400 del 14/03/2023 pag. n. 2

Ritenuto di applicare la procedura semplificata e che, conseguentemente la determinazione a 
contrattare possa essere unica, ai sensi dell'art. 32 co. 2 del predetto decreto legislativo come modi-
ficato dal D.L. 32/19 convertito in L. 55/19, comprendendo gli elementi specificati nella disposizio-
ne normativa citata.

Visto l'art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 145/2018 pubblicata sulla GU Serie Gene-
rale n. 302 del 31/12/2018 – suppl. - ord. n. 62 la quale stabilisce “All'art. 1 comma 450 della legge 
27 dicembre 2006 n. 296 le parole “1.000,00 euro” ovunque ricorrono sono sostitute dalle seguenti: 
“5.000,00 euro” e che per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 5.000,00 e al di sotto 
della  soglia  di  rilievo comunitario  le  pubbliche amministrazioni  non sono tenute  a  fare  ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione, fattispecie che, quindi, non ricorre nel pre-
sente affidamento. 

Il preventivo n. SP15493263/2022 redatto dalla società FiberCop, con sede in Via Gaetano 
Negri,  1  20123  Milano,  C.F.  e  P.IVA  11459900962  è  stato  assunto  agli  atti  con  prot.  N. 
41490/2022. 
Lo stesso attua tutti i canoni della congruità della spesa, oltre che della sua legittimità contabile. 

Il costo dello spostamento della linea telefonica, da ricomprendersi nel quadro economico 
dell’opera oggetto di finanziamento PNRR, ammonta ad € 4.438,40 oltre IVA 22%, ovvero per un 
costo complessivo di € 5.414,85. Tale spesa trova copertura al capitolo 2651/1 “Adeguamenti nor-
mativi per impianti e strutture di edifici scolastici – Quota a carico Provincia” del Peg 2023.

Si dà atto che è previsto l'esonero dalla corresponsione della garanzia a corredo dell'offerta 
ai sensi dell'art. 1 comma 4 del D.L. n. 76/2020.

Con PEC prot. N. 7643/2023 è stata richiesta la compilazione del Modello di autodichiara-
zione MA relativamente al possesso dei requisiti generali e tecnico-economici previsti per l’affida-
mento del contratto non ancora pervenuto ma si rende comunque urgente e improcrastinabile proce-
dere con l’esecuzione dei lavori in oggetto, da realizzarsi entro l’inizio dei lavori del nuovo edificio 
come da crono-programma. 

Il rispetto di tali tempistiche è altresì dettato dalle scadenze legate al finanziamento PNRR 
per l’intervento, la cui aggiudicazione definitiva è stata approvata con Determinazione n. 340 /2023.

Evidenziato pertanto che questa Amministrazione ha garantito in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 

della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo 

e dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c)  al  principio  di  tempestività,  l’esigenza  di  non dilatare  la  durata  del  procedimento  di 

selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di 

affidamento;
e) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 

all’importo dell’affidamento.
Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appal-

tatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o 
di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con su-
bappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obbli-
ghi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi mo-
mento.



Determinazione n. 400 del 14/03/2023 pag. n. 3

Si richiama la Delibera A.N.AC n.122 del 16 Marzo 2022 relativa ai dati ed alle informazio-
ni che le stazioni appaltanti, in relazione ai contratti finanziati in tutto o in parte con le risorse del  
PNRR e del PNC, devono fornire alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici e che prevede 
l’acquisizione del CIG ordinario.

Il codice CIG del servizio è il n. 96935591F2 e il codice CUP è il n. G92G19000110003 e 
saranno indicati all’atto del pagamento che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato 
alle commesse pubbliche.
L'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC prot. INAIL_36224791 
del 05/01/2023 valido fino al 05/05/2023 e non risultano in corso procedure di tipo fallimentare e 
concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. T 508039855 del 09/03/2023, in pari data è stato 
consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni ostative a suo carico.

I controlli sui requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 che sono possibili in via 
autonoma sulle banche dati pubbliche sono attualmente in corso da parte dell’U.O. Amministrativo, 
gli ulteriori saranno effettuati mediante la Banca Dati A.N.AC. 

Il responsabile del procedimento è l’Ing. Annalisa Vita Direttore dell’Area Tecnica della 
Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ 
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provin-

cia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale 
Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la so-
cietà Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al nu-
mero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1)richiamata la premessa al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, di ap-
provare l’intervento  di  spostamento  di  una linea  telefonica  nell’ambito  dei  lavori  “POLO 
CORNI E SELMI – REALIZZAZIONE DI  NUOVO EDIFICIO VIALE LEONARDO DA 
VINCI - CUP G92G19000110003”;

2)di approvare il preventivo n. SP15493263/2022 redatto dalla società FiberCop, assunto agli 
atti con prot. N. 41490/2022, il cui costo ammonta ad € 4.438,40 oltre IVA 22%, ovvero per  
un costo complessivo di € 5.414,85. 

3)di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e qui 
integralmente richiamate, l’intervento sopradescritto alla ditta FIBERCOP, con sede in con 
sede in Via Gaetano Negri, 1 20123 Milano, C.F. e P.IVA 11459900962;

4)di dare atto che il codice CIG è 96935591F2 ed il codice CUP è G92G19000110003
5)di dare atto che l'opera “POLO CORNI E SELMI – REALIZZAZIONE DI NUOVO EDIFI-

CIO VIALE LEONARDO DA VINCI - CUP G92G19000110003” rispetta il regolamento UE 
n.2020/852 del 18.06.2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non ar-



Determinazione n. 400 del 14/03/2023 pag. n. 4

recare un danno significativo all’ambiente "DNSH, Do No Significant Harm") e in particolare 
l'art. 17 della Comunicazione della Commissione UE2021/C58/01. 

6)di dare atto che l’intervento è codificato nel programma di gestione dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture al n. 06-06-02F823 (rif. Arch 251);

7)di impegnare alla prenotazione n. 933/2023 sul capitolo 2651/1 “Adeguamento normativo per 
impianti e strutture di istituti scolastici. Quota a carico della Provincia” del PEG 2023, la som-
ma complessiva di €. 5.414,85, IVA compresa, a favore di FIBERCOP, con sede in Via Gae-
tano Negri, 1 20123 Milano, p.iva 11459900962;

8)di dare atto che la spesa di cui al presente atto è ricompresa nel quadro economico dell'opera;
9)di dare atto che la spesa sarà esigibile nel 2023;
10) di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito regolare dei controlli in cor-

so di effettuazione e degli ulteriori previsti dalla normativa PNRR e PNC sui requisiti generali 
di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 attualmente in corso;

11) di dare atto che l'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC 
prot. INAIL_36224791 del 05/01/2023 valido fino al 05/05/2023 e non risultano in corso pro-
cedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. T 508039855 
del 09/03/2023 e che in pari data è stato consultato il casellario A.N.AC. e non risultano anno-
tazioni ostative a suo carico;

12) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 
non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;

13) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Direttrice dell’Area Tecnica della 
Provincia di Modena Ing. Annalisa Vita;

14) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di riso-
luzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di comporta-
mento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

15) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Am-
ministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella sezio-
ne “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forni-
ture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012” e ss.mm.ii.;

16) di trasmettere la presente determina all’U.O. Gestione Straordinaria dell’Area Amministrati-
va per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’appo-
sizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

17) di dare atto che ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs.n.50/2016 il contratto verrà stipula-
to con firma digitale per scrittura privata per corrispondenza nelle forme del commercio con 
lettera scambiata mediante p.e.c.;  

18) di dare atto che verso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribu-
nale Amministrativo sede di Bologna nei termini di Legge ai sensi del D.Lgs.n.104/2010 e 
del D.Lgs.n.50/2016. 

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


